
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 ss.mm.ii. (L.R. n. 5/2016- Art.23 L.R. n.8/2016)

- DECRETO SINDACALE -

N.       245        del            31/10/2023            

OGGETTO: Fondi PNRR - M2C3I1.1 – Intervento su “Spadafora – LS “G. Galilei” Via Collodi (ex Don Orione) 
sez. ass. “IIS Maurolico” di Messina – Demolizione e ricostruzione di un nuovo edificio pubblico adibito ad 
uso scolastico” - CUP B72C22000070006;  Approvazione progetto definitivo/esecutivo.

             IL SINDACO METROPOLITANO

L’anno duemilaventitrè il giorno  trentuno, del mese di ottobre  , alle ore  12:00,  nella  sede  di  Palazzo 

dei  Leoni,  il  Sindaco Metropolitano Dott.  Federico Basile con  l’assistenza  del  Segretario  Generale 

Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

-  per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione –  
Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE  la  proposta  di  decreto  indicata  in  premessa,  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 ss.mm.ii. (L.R. n. 5/2016- Art.23 L.R. n.8/2016)

IV DIREZIONE “EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE”

SERVIZIO “EDILIZIA SCOLASTICA”

- PROPOSTA DI DECRETO SINDACALE -

OGGETTO: Fondi PNRR - M2C3I1.1 – Intervento su “Spadafora – LS “G. Galilei” Via Collodi (ex Don Orione) 
sez. ass. “IIS Maurolico” di Messina – Demolizione e ricostruzione di un nuovo edificio pubblico adibito ad 
uso scolastico” - CUP B72C22000070006;  Approvazione progetto definitivo/esecutivo.

PREMESSO

Che con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della IV^ Direzione n. 960 del 09/09/2022 il funzionario  
ing. Rosario BONANNO è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui in og -
getto;
Che  il Ministero dell’Istruzione, ha emanato l’Avviso pubblico n. 48048 del 2 dicembre 2021,  finalizzato 
alla presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzio -
ne edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica –  
Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di  
nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
Che la Città Metropolitana di Messina, in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanzia-
mento, ha presentato la proposta progettuale relativa alla realizzazione dell’intervento denominato “Spa-
dafora – LS “G. Galilei” Via Collodi (ex Don Orione) sez. ass. “IIS Maurolico” di Messina – Demolizione e rico -
struzione  di  un  nuovo  edificio  pubblico  adibito  ad  uso  scolastico” ,  dell’importo  complessivo  di  € 
4.000.000,00 – CUP B72C22000070006;
Che il Ministero con Decreto del Direttore generale n. 14 del 05/05/2022 ha approvato la graduatoria delle 
proposte presentate e nella quale il succitato progetto risulta finanziato per l’importo di € 4.000.000,00;
Che con Decreti Ministeriali n. 343 del 02/12/2021 e n. 111 del 05/05/2022 si è provveduto al riparto ed 
alla destinazione delle somme per il finanziamento degli interventi ammessi;
Che la Città Metropolitana di Messina, in qualità di Soggetto Attuatore ed assegnatario delle risorse indivi -
duate nell’Allegato n. 15 del Decreto Direttoriale n. 14 del 5 maggio 2022, ha sottoscritto, in data 06-09 
2022, l’Accordo di concessione tramite il quale si disciplinano i rapporti con il Ministero dell’Istruzione e del  
Merito;
Che sulla base dell’articolo 24 del D.L. n. 152/2021, conv. con. mod. dalla L. 233/2021, è stato emanato, in 
data 01/07/2022, sulla GU dell’UE 2022/S 125-356124, un bando pubblico avente ad oggetto un Concorso  
di progettazione nell’ambito della M2-C3-I1.1 del PNRR, ai sensi degli artt. 152 e ss. dell’ex Dlgs n. 50 del  
2016, artt. 46 e 226 del Dlgs n. 36 del 2023, con il fine di individuare le migliori proposte progettuali per cia -



scuna delle Aree territoriali, così come determinate dal Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione per il  
PNRR;
Che con Decreto Direttoriale n. 27 del 13 aprile 2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito sono state  
approvate le graduatorie definitive dei vincitori del concorso di progettazione, ai sensi degli artt. 152 e ss  
dell’ex Dlgs n. 50 del 2016, artt. 46 e 226 del Dlgs n. 36 del 2023, in ambito delle quali risulta vincitore, per  
l’Area territoriale di Messina, il Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti (RTP) denominato “Orione”  
con capogruppo/mandatario arch. Giovanni Fiamingo;
Che con il Decreto Sindacale della Città Metropolitana di Messina n. 112 del 09/05/2023 è stata approvata  
la proposta progettuale vincitrice del Concorso indetto dal MIM e il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economi -
ca (PFTE), acquisiti dalla piattaforma digitale del portale “Futura”;
Che la Nota del Direttore Generale dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Me -
rito, R.U. 0072743 del 11-05-2023, ha disposto che, in seguito alla conclusione del Concorso di progettazio -
ne espletato dal Ministero, ai sensi degli artt. 152 e ss dell’ex Dlgs n. 50 del 2016, gli Enti beneficiari del fi -
nanziamento, Soggetti Attuatori, sono competenti per le successive fasi della summenzionata procedura,  
ossia:
- Controllo dei requisiti dei vincitori;
- Attuazione della “II° fase Concorso di progettazione e idee”;
Che la Città Metropolitana di Messina, in qualità di Soggetto Attuatore dell’Intervento, ha provveduto allo  
svolgimento delle attività di verifica, ai sensi dell’art. 24 del DL n. 152 del 2021, conv. L. 233 del 2021, con  
s.m.i. dell’art. 24 del DL n. 13 del 2023, conv. L. n. 41 del 2023, in tema di “Disposizioni urgenti per l'attua -
zione del PNRR, del PNIC e delle politiche di coesione e della PAC”, nonché ai sensi degli artt. 32, co.7, 45,  
47, 80 e 81 dell’ex Dlgs n. 50 del 2016 e art. 226 del Dlgs n 36 del 2023;
Che la Città Metropolitana di Messina, come da indirizzo del Ministero, ha provveduto altresì ad avviare la 
“II° fase Concorso di progettazione e idee”, per l’affidamento dei servizi di progettazione defiitiva/esecutiva 
e direzione lavori, generando un nuovo codice di gara, CIG 9868726A51 - importo della prestazione a base  
d’asta €  437.032,66,  con “Procedura negoziata senza previa  pubblicazione”,  ai  sensi  dell’art.  63 e  125 
dell’ex Dlgs n. 50 del 2016 e art. 76 del Dlgs n 36 del 2023 (con ribasso di aggiudicazione minimo del 20%),  
effettuando contestualmente il collegamento con il CIG 9297593875 del Concorso di progettazione indetto 
dal Ministero;
Che consecutivamente si è provveduto all’emanazione della Determina a contrarre N. 2393 del 22/06/2023, 
ai sensi dell’art. 32 dell’ex Dlgs n. 50 del 2016, artt. 17, 32 e 226 del Dlgs n 36 del 2023, e all’emanazione di  
una Lettera di Invito al Vincitore della I° Fase del Concorso di progettazione, ai sensi degli artt. 63, 75, co.3 e  
125 dell’ex Dlgs n. 50 del 2016 e artt. 76, 89 e 226 del Dlgs n 36 del 2023;
Che in data 27/06/2023, si è provveduto ad invitare il vincitore del Concorso di progettazione a presentare 
la propria offerta tramite procedura telematica su piattaforma NET4MARKET, nel rispetto delle sopraindica-
te procedure di legge;
Che in data 29/06/02023, dopo verifica della sopraindicata offerta e della documentazione richiesta, si è ac -
certata la possibilità di procedere all’aggiudicazione e all’affidamento dell’incarico per la prestazione di ser -
vizi  di  progettazione  definitva/esecutiva  e  direzione  lavori,  per  un  importo  contrattuale  netto  di  €  
349.626,13 oltre oneri ed IVA, totale lordo di € 443.605,64, oltre € 22.396,77 per i servizi propedeutici di  
“Indagini geognostiche e prove geotecniche” a titolo di rimborso spese;
Che con Determinzione Dirigenziale n. 2535 del 29/06/2023 si è provveduto all’affidamento incarico per  
servizi  di ingegneria e architettura al Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti (RTP) denominato  
“Orione”, con capogruppo/mandatario arch. Giovanni Fiamingo;
Che, con prot. n. 32483/23 del 18/09/2023, si è provveduto alla convocazione della Conferenza dei Servizi,  
ai sensi dell’art. 14 bis della Legge 241/1990 e con verbale del 28/09/2023 si è provveduto all’acquisizione 
positiva dei pareri sul progetto definitivo-esecutivo;
Che in data 27/10/2023 si è provveduto alla formulazione e sottoscrizione del verbale di verifica del pro-
getto definitivo/esecutivo da parte del RUP, del nucleo di supporto al RUP e del progettista;



Che in data 30/10/2023, previa autorizzazione al co-finanziamento della Città Metropolitana di Messina del  
27/10/2023, il RUP ha provveduto alla validazione del progetto esecutivo; 

PER QUANTO IN PREMESSA 

Vista la Legge 56 del 2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e Fu-
sioni di Comuni”;
Visto l’art. 13 comma 1 della L.R. n. 15/2015 ss.mm.ii. (L.R. n. 5/2016- Art.23 L.R. n.8/2016), dove si dispone 
che “Il Sindaco metropolitano è di diritto il Sindaco del comune capoluogo”;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16 giugno 
2022;
Acquisito  il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica,  ai  sensi dell’art.  49,  comma 1 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.;
Vista l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente  
– Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012;
Viste le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;
Visti il D.Lgs.vo n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 
che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;
Visto il Dlgs n. 36 del 2023 ed in particolare l’art. 226, co. 5;
Viste le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia;
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”;
Dato  Atto,  ai  sensi  del  vigente  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  
Messina, dell'insussistenza di conflitti d'interessi;
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 2000, con ss.mm.ii, e degli artt. 49, comma 1 e  
147-bis. Comma 1 del Dlgs n. 267 del 2000 (TUEL):
  -  per la regolarità tecnica, dal Dirigente sostituto della Direzione proponente;
 -  per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  ai  sensi  dell’art.  151  del  Dlgs  
267/2000 (TUEL), dal Dirigente della II Direzione – Servizi Finanziari;
Ritenuto opportuno deliberare in merito, nel rispetto della normativa vigente;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO 

DECRETI

Di prendere atto del verbale del 28/09/2023 di acquisizione positiva dei pareri rilasciati in sede di Conferen-
za di Servizi, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 241/1990;

Di prendere atto che è stato emanato, in data 27/10/2023, il verbale di verifica per l’approvazione tecnica  
del progetto esecutivo, in concertazione con il progettista;

Di prendere atto che si è provveduto, in data 30/10/2023 previa autorizzazione al co-finanziamento per la  
parte eccedente il QTE originario, alla validazione del progetto esecutivo da parte del sottoscritto RUP, ing.  
Rosario Bonanno, in concertazione con il progettista; 

Di approvare il progetto esecutivo di cui in oggetto, vista altresì la previa acquisizione dei pareri richiesti ai  
sensi dell’art. 14-bis della L 241/1990, redatto dal Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti (RTP) de-
nominato “Orione”, con capogruppo/mandatario arch. Giovanni Fiamingo;

Di dare atto che le risorse per il finanziamento del summenzionato progetto esecutivo sono così individua -
te:
- Euro 4.373.765,83, a valere sul finanziamento Fondi PNRR – M2C3I1.1;



- Euro 1.440.821,12, quale parte eccedente al QTE del PFTE iniziale, saranno fronteggiati tramite co-finan -
ziamento a valere sul bilancio della Città Metropolitana di Messina, con applicazione dell’avanzo d’ammini-
strazione giusta autorizzazione del Sindaco.

Di decretare che la procedura in oggetto è rappresentata dal carattere di urgenza, stante i tempi contingen-
tati a causa delle scadenze dettate dagli obiettivi del PNRR (data ultima 30 ottobre 2023).

Demandare al RUP tutti gli adempimenti consequenziali e necessari nel rispetto dei termini stabili dal Mini -
stero per il mantenimento finanziamento e la realizzazione dell’opera;
Dare Atto di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di  
cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012;
Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs.  
n. 33/2013;
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.
Allegati: Autorizzazione al co-finanziamento.

Il Responsabile dell’istruttoria
       F.to dott. Fabio Putortì

                                                                                                                              IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE E.Q.
                                                                                                                                        F.to Ing. Rosario Bonanno



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 ss.mm.ii. (L.R. n. 5/2016- Art.23 L.R. n.8/2016)

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

OGGETTO: Fondi PNRR - M2C3I1.1 – Intervento su “Spadafora – LS “G. Galilei” Via Collodi (ex Don Orione) 
sez. ass. “IIS Maurolico” di Messina – Demolizione e ricostruzione di un nuovo edificio pubblico adibito ad 
uso scolastico” - CUP B72C22000070006;  Approvazione progetto definitivo/esecutivo.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., degli artt 49, comma 1 e 147-bis,  

comma 1 del Dlgs n. 267 del 2000, si esprime parere:

F A V O R E V O L E  _______________________________________________

In  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  superiore  proposta  di  

decreto.

Addì 30/10/2023

                                                                                                                  IL DIRIGENTE REGGENTE
                                                                                                                Soggetto attuatore del PNRR

F.to Arch. Roberto Siracusano  

          _______________________________



Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 ss.mm.ii. (L.R. n. 5/2016- Art.23 L.R. n.8/2016)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Fondi PNRR - M2C3I1.1 – Intervento su “Spadafora – LS “G. Galilei” Via Collodi (ex Don Orione) 
sez. ass. “IIS Maurolico” di Messina – Demolizione e ricostruzione di un nuovo edificio pubblico adibito ad 
uso scolastico” - CUP B72C22000070006;  Approvazione progetto definitivo/esecutivo.

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziario o sul patrimonio dell’Ente

  X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R. 30/2000 e 147 bis, 

comma 1, D.Lga. 267/2000, parere FAVOREVOLE     di regolarità contabile

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D.Lgs.  267/2000,  parere  __________________ di  regolarità  contabile  con  attestazione  della 

copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì  30/10/2023       

F.to Il Funzionario Responsabile                                                                                             IL DIRIGENTE F.F.
                                                                                                                                         Servizi Finanziari e Tributari
                                                                                                                                          F.to Dott.ssa Mariagrazia Nulli



https://v3.camscanner.com/user/download


OGGETTO: Fondi PNRR - M2C3I1.1 – Intervento su “Spadafora – LS “G. Galilei” Via Collodi (ex Don Orione) 
sez. ass. “IIS Maurolico” di Messina – Demolizione e ricostruzione di un nuovo edificio pubblico adibito ad 
uso scolastico” - CUP B72C22000070006;  Approvazione progetto definitivo/esecutivo.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                        Il Segretario Generale 

………………………………………….……                                          ……….............………………….......…
F.to Dott. Federico BASILE F.to Dott.ssa Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutiva

Messina,     31/10/2023      
                         Il Segretario Generale 

F.to Rossana Carrubba
         

                                                
_______________________

X


